## منظوظی اور ان کی ادبی خدمات

(ایک تنقیدی جائزہ)

مصطفیٰ لطفی المنظوظی ۷ جمادی الاولیٰ ۱۲۹۳ھ بمطابق جون ۱۸۷۶ء کو منظوظ<sup>(۱)</sup> میں پیدا ہوئے<sup>(۲)</sup>

احمد عبید نے آپ کی تاریخ پیدائش ۱۸۷۷ء بتائی ہے<sup>(۳)</sup> جبکہ عمر فروخ کے نزدیک آپ ۱۸۷۵ء کو پیدا ہوئے۔<sup>(۴)</sup>

منظوظی کی والدہ ترک تھیں، جبکہ آپ کے والد کا سلسلہ نسب حضرت حسین بن علیؑ سے جاملتا ہے، اس طرح آپ نیم ترک، نیم عرب تھے۔<sup>(۵)</sup>

آپ کے آخری کلمات، جو مورخین نے بیان کئے
ہیں، یہ ہیں:

”صاح بلہجة صعبد مصر آہ..... آہ یا بوی.....!“<sup>(۴۰)</sup>

احمد عبید نے اپنی تحقیق کے مطابق آپ کی تاریخ وفات جمعرات ۱۲ جون ۱۹۲۳ء بمطابق
۱۰- ذی الحجہ ۱۳۴۲ھ بتائی ہے<sup>(۴۱)</sup>

امیر الشعراء احمد الشوقی نے آپ کی وفات پر مرثیہ لکھا:

اخترت یوم الهول یوم عصف الریاح الناعی<sup>(۴۲)</sup>
و نعاک فی عصف الریاح الناعی

اس قصیدہ سے یہ پتہ چلتا ہے کہ جس دن سعد زغلول پر حملہ ہوا، اسی دن منظوظی فوت
ہوئے۔

طاہر اللٹانی نے اپنے مقالہ<sup>(۴۳)</sup> میں آپ کی تاریخ وفات جولائی ۱۹۲۳ء کو ہی صحیح تسلیم
کیا ہے۔